
 

          
         Servicio de Salud Viña del Mar- Quillota.                                                                                                                                                                                                                                                                                        
         DEPTO. JURÍDICO 

        Int. N.º 263  de fecha 20.12.2022 

 
 

                                                                            

                                                                                  RESOLUCION EXENTA (E) Nº 

                             VIÑA DEL MAR. 

 

         VISTO: 

 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N° 18.575 sobre Bases de la Administración del Estado, 

cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el DFL N° 1/19.653, 

publicado con fecha 17 de noviembre de 2001. Lo establecido en la Ley N° 18.834, 

sobre Estatuto Administrativo, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue 

fijado por el DFL N° 29 (Hacienda), publicado con fecha 16 de marzo de 2005. Lo 

dispuesto en la Ley Nº 19.880 que establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado. 

La Resolución N° 07/2019 y 08/ 2019 ambas de Contraloría General de la República, 

que fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón. Las facultades que a la 

suscrita otorgan el D.F.L. Nº 1/2005 (Salud), publicado en el Diario Oficial con fecha 24 

de abril de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado del Decreto Ley 

Nº 2763, de 1979 y de las Leyes  Nº 18.933 y Nº 18.469, conjuntamente con los Decretos 

Supremo Nº140/2005 y Decreto Exento N°50 del 17 de mayo de 2022 del Ministerio de 

Salud que establece nuevo Orden de Subrogancia al Cargo de Director(a) del Servicio 

de Salud Viña del Mar Quillota. 

 

 

           CONSIDERANDO: 

1. Que con arreglo art 18 bis del DL 2763 de 1979 al Director del Servicio le 

corresponde la organización, planificación, coordinación y control de las 

acciones de salud que presten los establecimientos de la Red Asistencial del 

territorio de su competencia, para los efectos del cumplimiento de las 

políticas, normas, planes y programas del Ministerio de Salud. 

Correspondiéndole velar especialmente por fortalecer la capacidad 

resolutiva de los diferentes Unidades de la Dirección del Servicio y de sus 

hospitales, dentro de las cuales tienen especial la atención de pacientes 



mayores   con fracturas de caderas tratados en Unidad de Emergencia en 

los Establecimientos de la Red.  

 

2.-  Que las prestaciones de salud para ser eficientes y oportunas requieren 

contar con mecanismos de acción claros, precisos y estandarizados, de 

manera que la atención de salud   pueda cumplir su finalidad respecto de 

los diferentes usuarios de la Red Asistencial, respecto de los cuales se debe 

velar de manera especial para que cuenten con accesibilidad, oportunidad 

y continuidad de en las acciones de salud que le corresponden.  

 

3.- Que contar con planes de acción en las diversas esferas de la atención 

de fracturas de caderas claramente definidos, conocidos y a cargo de 

personal específicamente individualizado en atención a su cargo, constituye 

un deber para una Entidad a cargo de la Atención de salud. 

 

4.- Memorándum N° 86 de fecha 16 de diciembre del 2022 del Subdirector 

de Gestión Asistencial dirigido al jefe del Departamento Jurídico, solicitando 

la confección de una Resolución para la aprobación del protocolo 

correspondiente a: Manejo de Fracturas en Pacientes Mayores en Unidades 

de Emergencia en Hospitales del Servicio de Salud Viña del Mar-Quillota.  

 

5.- Que con el fin de obtener lo anteriormente expuesto y dar cumplimiento 

a lo solicitado, esta Dirección ha considerado pertinente fijar en un texto 

único y obligatorio para el “Protocolo Manejo de Fracturas en Pacientes 

Mayores de Emergencia en los hospitales del Servicio de Salud Viña del Mar- 

Quillota.” 

  

       RESUELVO: 

 

1.- APRÚEBESE   con carácter obligatorio el cumplimiento del procedimiento 

contenido en el documento individualizado como: “Protocolo Manejo de 

Fracturas en Pacientes Mayores de Emergencia en los hospitales del Servicio 

de Salud Viña del Mar- Quillota.” 

 

2.- ESTABLECESE como contenido del documento individualizado como 

“Protocolo Manejo de Fracturas en Pacientes Mayores de Emergencia en los 

hospitales del Servicio de Salud Viña del Mar- Quillota.” el siguiente:  

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



3.- REITÉRESE el carácter obligatorio del documento individualizado como 

“Protocolo Manejo de Fracturas en Pacientes Mayores de Emergencia en los 

hospitales del Servicio de Salud Viña del Mar- Quillota.” Por lo cual su eventual 

incumplimiento generará las responsabilidades administrativas 

correspondientes. 

 

4- PROCÉDASE, por el Departamento de Gestión Asistencial a notificar y 

remitir vía digital, copia íntegra de la presente Resolución a todas las partes 

involucradas en el cumplimiento del Protocolo que en este acto se aprueba.  

 

           ANÓTESE REGISTRÉSE Y COMUNÍQUESE. 

 

 

 

 

                   

 

                                                                       HAROLDO FAUNDEZ ROMERO 

                                                                                     DIRECTOR (S) 

                                                                       S. S. VIÑA DEL MAR - QUILLOTA 
 
 

 

 

HFR / ECE/avm 

DISTRIBUCION: 

- Dirección S.S.V.Q. 

- Subdirección de Gestión Asistencial S.S.V.Q. 

- Todos los hospitales de la Red.  

- Depto. Jurídico S.S.V.Q.    

-         Of. de Partes S.S.V.Q. 

   

 

 

 

 

 

 

 



Interno aprueba protocolo de fractura caderas 2022
Correlativo: 9238 / 21-12-2022

Documento firmado por:
Nombre Establecimiento Cargo
Haroldo Enrique Faúndez Romero HOSPITAL SAN MARTIN DE QUILLOTA Director (s)

Documento visado por:
Nombre Establecimiento Cargo
Eduardo Antonio Canales espinoza DIRECCIÓN SSVQ Profesional Y Técnico Universitario

Verificar: https://verificar.ssvq.cl/

Folio: 1GK-QDV-TJQ

Código de verificación: I4N-51B-MOT


		2022-12-21T10:29:51-0300




